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 Toiminnanohjaustoiminnot 
ovat aivojen korkeampia 
säätelytoimintoja, jotka 
mahdollistavat tavoitteel-
lisen käyttäytymisen. Kun 
säätely ei toimi, toimin-

taamme ohjaavat tavat, vietit ja auto-
maattiset reaktiot. Toiminnanohjaus-
toimintojen ansiosta voimme irtautua 
automaattisista toimintatavoista, mikä 
on edellytyksenä tavoitteiden saavutta-
miselle ja sosiaalisesti sopivalle käytök-
selle. Myös uudet ajattelu- ja joustavat 
toimintatavat pohjaavat hyviin toimin-
nanohjaustoimintoihin.

Toiminnanohjaus toimii aivojen 
toimintahierarkian huipulla ja varaa 
useiden aivoalueiden muodostamiin 
laajoihin hermoverkostoihin. Toimin-
nanohjaustoimintoihin tarvitaan etuot-
salohkojen sekä niihin yhteyksissä ole-
vien muiden aivoalueiden yhteistyötä. 
Toiminnanohjaustoiminnot ovat herk-
kiä monille eri aivotoimintojen sairauk-
sille, vaurioille ja kuormitustiloille.

Toiminnanohjaus ja työelämä
Moderni työelämä edellyttää jousta-
vuutta, jatkuviin uusiin muutoksiin 
sopeutumista ja itseohjautuvuutta. Työ-

hön keskeisesti liittyviä toiminnanoh-
jaustoimintojen osa-alueita ovat muun 
muassa aloitekyky, oman toiminnan 
monitorointi, työmuisti ja tunnekont-
rolli. Niiden lieväkin heikkeneminen 
voi aiheuttaa merkittäviä haasteita työ-
elämässä.

Aloitekyky mahdollistaa itsenäisen 
työtehtäviin ryhtymisen ilman ulko-
puolelta tulevaa erillistä kehotusta. Sitä 
tarvitaan erityisesti epämieluisien tehtä-
vien osalta, joista suoriutumista aivojen 
motivaatiojärjestelmä ei luontaisesti 
tue. Omaa toimintaa pitää pystyä seu-
raamaan ja arvioimaan muun muassa 

Aivojen hyvinvointi ja 
toiminnanohjaus työelämässä
Moderni työelämä kuormittaa aivojen tiedonkäsittelytoimintoja ja 
haastaa erityisesti toiminnanohjaustoimintoja. Tarvitsemme uuden-
laista ymmärrystä siitä, miten käytämme aivoja työssä kestävästi 
ja tehokkaasti. Kestävä aivoterveys -hankkeessa pyritään tunnista-
maan työssä aivojen kuormitukseen vaikuttavia tekijöitä sekä kehit-
tämään toimintatapoja ja työvälineitä näiden kuormitustekijöiden 
käsittelemiseksi.
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virheiden havaitsemiseksi ja korjaami-
seksi. Lisäksi oman toiminnan monito-
rointia tarvitaan, jotta voidaan arvioi-
da, johtaako sen hetkinen toimintatapa 
tavoitteeseen vai onko tavoitetta tai toi-
mintastrategiaa syytä muuttaa. 

Työmuisti mahdollistaa asioiden 
hetkellisen mielessä pysymisen silloin, 
kun ne eivät ole juuri sillä hetkellä 
nähtävissä tai kuultavissa. Työmuis-
titoiminnot kuormittuvat herkästi 
murheista ja huolista. Toisaalta työ-
muistitoiminnot ovat tehottomia työ-
uupumuksessa ja vaikuttavat keskeisesti 
työkykyyn asiantuntijatehtävissä. Työ-
muistia voidaan myös tukea sopivilla 
työvälineillä, kuten isoilla tai useam-
milla näytöillä, jotka mahdollistavat 
sen, ettei kaikkea työstettävää tarvitse 
pitää aivojen rajallisessa ja häiriöherkäs-
sä työmuistissa.

Erityisesti asiakastyössä tarvitsemme 
hyvää tunnekontrollia. Tunnesäätelyä 
tarvitaan sekä epäsopivien tai liiallisten 
tunnereaktioiden hillitsemiseen että 
normaalin mielialan tukemiseen. Tun-
teiden säätely kuitenkin heikkenee sil-
loin, kun stressi on liiallista tai jatkunut 
liian pitkään, kuten työuupumuksessa.

Toiminnanohjaus vaikuttaa myös 
muiden tiedonkäsittelytoimintojen te-
hokkuuteen, kuten muistiin ja tarkkaa-
vuuteen. Työtehtävien, -välineiden ja 
työtilojen suunnittelussa tulee riittäväs-
ti ottaa huomioon toiminnanohjauksen 
piirteet ja haasteet sekä se, miten turhaa 
kuormittumista voidaan välttää. Tämä 
on tärkeää, olipa työntekijän toimin-
nanohjauksessa lähtökohtaisesti haas-
tetta tai ei.

Tunteiden ja toiminnan-
ohjauksen vuorovaikutus – 
affektiivinen ergonomia
Aivojen tunnetoiminnoilla on merkit-
tävä vaikutus mielialaan, motivaatioon 
ja kognitioon. Olemme osoittaneet, et-

tä negatiivinen tunneärsyke voi johtaa 
impulsiiviseen reagointiin sekä koko-
naisuuden hahmottamisen haasteisiin. 
Tästä voi seurata virhetilanteita, huo-
noa päätöksentekoa ja epäoleelliseen 
keskittymistä. Tunnetasolla positiivi-
nen ja turvallinen ympäristö tukeekin 
sekä työhyvinvointia että optimaalista 
työsuoriutumista. Peräänkuulutamme 
affektiivisen ergonomian nostamista 
kognitiivisen ergonomian rinnalle. On 
tärkeää löytää keinoja turhan kognitii-
visen ja affektiivisen kuormituksen vält-
tämiseksi sekä toisaalta pyrkiä vähen-
tämään tunteisiin liittyviä negatiivisia 
kognitiovaikutuksia.

Toiminnanohjaus ja 
työkyky aivosairauksissa ja 
kuormitustilanteissa
Toiminnanohjaustoiminnot vaikutta-
vat keskeisesti työssä suoriutumiseen ja 
työkykyyn nykytyöelämässä, mutta silti 
ne usein ohitetaan työkykyä arvioitaes-
sa. Tarvitaan asiantuntevaa arviota siitä, 
millaisia toiminnanohjaustoimintoja 
juuri kyseinen työtehtävä edellyttää, 
sekä millaisia vahvuuksia tai haasteita 
työntekijällä on kussakin toiminnanoh-
jaustoimintojen osa-alueessa. Toimin-
nanohjaustoimintoja lievästi, kohtalai-
sesti ja vaikeasti heikentäviä kuormi-
tustiloja ja sairauksia on valtava määrä 
työväestössä.

Masennus on yksi monista sairauk-
sista, joissa toiminnanohjaus tulee huo-
mioida työkykyarviossa. Masennuksen 
tiedetään heikentävän toiminnanoh-
jaustoimintoja. Toiminnanohjauksen 
haasteet jatkuvat usein merkittävinä 
mielialan jo korjaannuttua. Toisaalta 
lievän masennuksen ei yleensä ajatella 
heikentävän merkittävästi työkykyä. 
Tämä voi johtaa väliinputoajiin, joiden 
mielialaoireet ovat korjaantuneet mut-
ta kognitiivinen toimintakyky edelleen 
merkittävästi heikentää työkykyä. Jos 

asiakas jää yksin toiminnanohjauksen 
haasteiden kanssa, on vaarana uupu-
mus ja masennuksen uusiutuminen.

Psykiatristen ja neurologisten sai-
rauksien lisäksi monissa kehityksellisissä 
häiriöissä, kuten tarkkaavuushäiriöissä, 
toiminnanohjauksen haasteet vaikut-
tavat työkykyyn. Ikääntyvien aikuisten 
kehityksellisten häiriöiden aiheuttamat 
toiminnanohjauksen haasteet jäävät 
usein myös havaitsematta. Ikääntymi-
sen myötä kehitykselliseen häiriöön 
liittyneet toiminnanohjauksen haasteet 
saattavat korostua ja heikentää merkit-
tävästi työkykyä, vaikka aiemmin työ-
elämässä olisikin pärjännyt.

Toiminnanohjaustoiminnot voivat 
heikentyä merkittävästi silloin, kun laa-
jat otsalohkojen tai valkea-aineen alueet 
ovat vaurioituneet. Näin voi tapahtua 
esimerkiksi aivojen vamman, kasvaimen 
tai verenkiertohäiriön vuoksi. Myös ai-
vojen rappeumasairaudet, kuten otsa-
ohimolohkorappeuma, aiheut-tavat toi-
minnanohjauksen haasteita. Edellä mai-
nittuja sairauksia lievempiä toiminnan-
ohjauksen haasteita aiheuttavat muun 
muassa Parkinsonin tauti, masennus, 
työuupumus, unettomuus ja uniapnea. 
Kun huomioidaan toiminnanohjauk-
sen haasteita aiheuttavien sairauksien 
ja tilojen yleisyys työväestössä, toimin-
nanohjaukseen tulee kiinnittää nykyistä 
huomattavasti enemmän huomiota sekä 
työpaikoilla että työterveydessä.

Peräänkuulutamme 
affektiivisen ergonomian 
nostamista kognitiivisen 
ergonomian rinnalle.’’
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Kollegojen kanssa kahvilla

Toiminnanohjauksen 
testaaminen ja sen haasteet
Vaikeat toiminnanohjauksen haasteet 
havaitaan standardoiduissa neuropsy-
kologisissa testeissä, mutta lievemmät 
haasteet jäävät usein havaitsematta 
strukturoidussa vastaanotto- ja testaus-
tilanteessa. Lievempikin toiminnanoh-
jauksen heikkeneminen voi kuitenkin 
aiheuttaa merkittäviä haasteita aivojen 
tiedonkäsittelytoiminnoilta yhä enem-
män vaativassa työelämässä. Lievät 
toiminnanohjauksen ongelmat tulevat 
esiin erityisesti haastavissa, jäsentymät-
tömissä ja tunnepitoisissa tilanteissa.

Toiminnanohjauksen haasteiden 
tunnistamatta jääminen voi pahimmil-
laan johtaa epäselvään työkyvyttömyy-
teen. Haasteiden tunnistamisella voi-
daan tukea työkykyä. Siksi tarvitaankin 
uusia ja herkempiä tietokonepohjaisia, 
objektiivisia toiminnanohjaustoimin-
tojen testejä. Olemme kehittäneet ko-
keellisen tietokonepohjaisen toimin-
nanohjaustoimintojen testin, Executive 
Reaction time (RT) test, joka edellyttää 
useiden eri toiminnanohjaustoiminto-

jen yhtäaikaista käyttöä ja samanaikais-
ta tunnehäiriöärsykkeen estoa. Objek-
tiivinen testisuoriutuminen kyseisessä 
testissä korreloi koehenkilöiden arjessa 
kokemien toiminnanohjaustoimintojen 
haasteiden kanssa.

Kestävä aivoterveys -hankkeessa py-
rimme kehittämään testiä edelleen etä-
testaukseen soveltuvaksi. Executive-RT- 
testi ei vielä sovellu kliiniseen käyttöön. 
Sen sijaan asiakkaan omaan arvioon 
pohjaava toiminnanohjaustoimintoja 
kartoittava kyselykaavake, BRIEF-A 
(Behavioral Rating Inventory of Exe-
cutive Functions–Adult Version), sovel-
tuu jo nyt käytännön työkaluksi.

Kestävä aivoterveys 
-kehityshanke
Kestävä aivoterveys -hankkeen keskeinen 
näkökulma on kehittää itsensä johtamis-
ta erityisesti aivojen toimintajärjestelmän 
tukemiseksi siten, että työn rasituksia 
voidaan helpottaa ja samalla vähentää 
työn turhaa kuormittavuutta. Lisäksi 
käsitellään kognitiivisen, affektiivisen ja 
informaatioergonomian vaikutusta toi-
mintajärjestelmään. Hanketta rahoittaa 
sosiaali- ja terveysministeriö Euroopan 
sosiaalirahastosta (ESR). Hanke on va-
littu yhdeksi EU:n rahoittamista menes-
tyshankkeista, mistä tieto on myös jaettu 
Euroopan komission sivuilla.
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Työhön keskeisesti 
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ohjaustoimintojen osa-
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työmuisti ja 
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